Gabinete Senador Nelsinho Trad

REQUERIMENTO Nº         DE          - CRE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e

do art. 93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de audiência

pública, com o objetivo de debater a estratégia do Brasil diante da recente tarifa de

importação imposta pelo Governo do Estados Unidos - Donald Trump.

Propomos para a audiência a presença dos seguintes convidados:

•    representante Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio

e Serviços - MDIC;

•    representante Ministério das Relações Exteriores - MRE.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando as recentes decisões do governo dos Estados Unidos,

sob a administração do presidente Donald Trump, de impor tarifa de importação

de 50% aos produtos comercializados pelo Brasil, esta Casa Legislativa entende ser

fundamental aprofundar a análise dos impactos dessas medidas sobre a economia

brasileira e, particularmente, sobre setores importantes como o agronegócio e a

indústria nacionais.

As tarifas impostas pelo governo Trump têm gerado efeitos

adversos para o Brasil, afetando diretamente a competitividade das

exportações, especialmente em setores que são pilares da nossa economia.

S
F

/
2

5
5

0
0

.
8

0
6

1
9

-
6

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Nelsinho Trad e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8814305842

00017/2025
REQ

Além disso, as políticas comerciais adotadas impactam as relações bilaterais,

exigindo uma abordagem estratégica por parte do Brasil para mitigar esses efeitos.

A presença dos representantes do MDIC e do MRE é essencial

para proporcionar um entendimento claro sobre quais medidas estão sendo

tomadas e as perspectivas de futuro para os setores afetados, especialmente o

agronegócio, que depende da competitividade nas exportações para a manutenção

de sua saúde econômica.

Sala da Comissão, 10 de julho de 2025.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

Presidente da Comissão de Relações
Exteriores e Defesa Nacional - CRE

Senador Esperidião Amin
(PP - SC)

Senador da República

S
F

/
2

5
5

0
0

.
8

0
6

1
9

-
6

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Nelsinho Trad e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8814305842

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF255008061962, em ordem

cronológica:

1. Sen. Esperidião Amin

2. Sen. Nelsinho Trad